ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22 декабря 2011 г. N 1969-IV ГС

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕГЛАМЕНТ
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Государственный Совет Республики Татарстан постановляет:
1. Внести в Регламент Государственного Совета Республики Татарстан (в редакции постановления Государственного Совета Республики Татарстан от 9 июня 2010 года N 973-IV ГС) (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2004, N 2 (I часть); 2005, N 3 (II часть), N 10 (II часть), N 12 (V часть); 2006, N 1, N 10 (I часть); 2007, N 10, N 12 (IV часть); 2008, N 11 (IV часть); 2010, N 6 (III часть); 2011, N 3) следующие изменения:
1) в части 3 статьи 16 после слов "Уполномоченный по правам человека в Республике Татарстан" дополнить словами ", Уполномоченный по правам ребенка в Республике Татарстан";
2) статью 25 дополнить частью 3 следующего содержания:
"3. Комитеты самостоятельно определяют текущие и ежеквартальные планы своей работы в соответствии с планами работы Государственного Совета, решениями Государственного Совета и его Президиума.";
3) часть 5 статьи 29 дополнить словами "и оформляются отдельно каждым комитетом";
4) дополнить статьей 33.1 следующего содержания:
"Статья 33.1

1. Комитеты подотчетны Государственному Совету.
2. Комитеты ежегодно в конце календарного года представляют Государственному Совету письменный отчет о своей работе. Государственный Совет вправе запросить отчет о текущей деятельности комитета.
3. По решению Государственного Совета отчет комитета может быть заслушан на заседании Государственного Совета. По итогам рассмотрения отчета комитета могут быть даны соответствующие протокольные поручения. Постановление Государственного Совета по итогам рассмотрения отчета комитета, как правило, не принимается.";
5) в части 1 статьи 46 после слов "по решению Государственного Совета" дополнить словами ", Президиума Государственного Совета";
6) в статье 48:
а) в части 1 после слов "Уполномоченный по правам человека в Республике Татарстан" дополнить словами ", Уполномоченный по правам ребенка в Республике Татарстан";
б) в части 2 после слов "Уполномоченного по правам человека в Республике Татарстан" дополнить словами ", Уполномоченного по правам ребенка в Республике Татарстан";
7) в части 4 статьи 55 после слов "Уполномоченный по правам человека в Республике Татарстан" дополнить словами ", Уполномоченный по правам ребенка в Республике Татарстан";
8) в части 2 статьи 58 после слова "выполнении" дополнить словами ", которая доводится до сведения депутатов", третье предложение исключить;
9) в части 1 статьи 61 после слов "Уполномоченного по правам человека в Республике Татарстан" дополнить словами ", Уполномоченного по правам ребенка в Республике Татарстан";
10) в части 3 статьи 62 после слов "Уполномоченный по правам человека в Республике Татарстан" дополнить словами ", Уполномоченный по правам ребенка в Республике Татарстан";
11) пункт 6 части 1 статьи 84 признать утратившим силу;
12) дополнить статью 87 частями 3 и 4 следующего содержания:
"3. Законопроект, требующий заключения Президента Республики Татарстан в соответствии с частью 3 статьи 76 Конституции Республики Татарстан, направляется Председателем Государственного Совета Президенту Республики Татарстан для дачи заключения, если субъект права законодательной инициативы внес законопроект в Государственный Совет без указанного заключения.
4. В случае отзыва инициатором внесенного законопроекта, направленного для дачи заключения Президенту Республики Татарстан в соответствии с частью 3 настоящей статьи, либо изменения текста указанного законопроекта в порядке, установленном настоящим Регламентом, о принятом решении незамедлительно уведомляется Президент Республики Татарстан.";
13) в статье 88:
а) слова "Если законопроект" заменить словами "1. Если законопроект";
б) дополнить частью 2 следующего содержания:
"2. Председатель Государственного Совета по представлению Правового управления Аппарата Государственного Совета принимает решение о возвращении инициатору законопроекта, предусматривающего внесение изменений в законодательные акты Республики Татарстан или их отдельные положения, которые являются утратившими силу.";
14) часть 4 статьи 89 изложить в следующей редакции:
"4. В деятельности рабочих групп вправе принимать участие представители субъекта права законодательной инициативы, внесшего законопроект, а также Уполномоченный по правам человека в Республике Татарстан, Уполномоченный по правам ребенка в Республике Татарстан по законопроектам, касающимся соответственно прав и свобод человека и гражданина, прав ребенка.";
15) в части 4 статьи 92 слова "за исключением случая внесения законопроекта, не отвечающего требованиям" заменить словами "за исключением случаев внесения законопроекта, не отвечающего требованиям статьи 76 Конституции Республики Татарстан и (или)";
16) в части 2 статьи 93 слово "Фонда" заменить словами "Территориального фонда";
17) в части 5 статьи 95 после слов "Уполномоченного по правам человека в Республике Татарстан" дополнить словами ", Уполномоченного по правам ребенка в Республике Татарстан";
18) второе предложение части 6 статьи 96 дополнить словами "при условии, что имеются положительные заключения юридической и лингвистической экспертиз";
19) в части 6 статьи 100 слово "Фонда" заменить словами "Территориального фонда";
20) в статье 115:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
"1. Проекты федеральных законов, поступившие в Государственный Совет для представления отзывов в Государственную Думу, а также законодательные инициативы и обращения законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, поступившие от указанных органов, направляются для рассмотрения и подготовки предложений и замечаний в соответствующий профильный комитет и на заключение в Правовое управление Аппарата Государственного Совета.";
б) в части 2 после слов "в случае необходимости и по" дополнить словами "законодательным инициативам,";
в) в части 3 после слов "федеральных законов" дополнить словами ", законодательных инициатив";
г) в части 4 после слов "решения по" дополнить словами "законодательным инициативам,";
21) часть 3 статьи 145 изложить в следующей редакции:
"3. В случае отклонения предложенной Президентом Республики Татарстан кандидатуры на должность Уполномоченного по правам человека в Республике Татарстан повторное рассмотрение кандидатуры осуществляется Государственным Советом после получения соответствующего представления в порядке, установленном настоящей главой.";
22) дополнить главой 21.1 следующего содержания:

"Глава 21.1. ИЗБРАНИЕ УПОЛНОМОЧЕННОГО ПО ПРАВАМ РЕБЕНКА
В РЕСПУБЛИКЕ ТАТАРСТАН

Статья 146.1

Кандидатуру на должность Уполномоченного по правам ребенка в Республике Татарстан Государственному Совету представляет Президент Республики Татарстан.

Статья 146.2

1. Кандидатура на должность Уполномоченного по правам ребенка в Республике Татарстан предварительно рассматривается профильным комитетом Государственного Совета.
2. Избрание Уполномоченного по правам ребенка в Республике Татарстан производится в соответствии с законом большинством голосов от числа избранных депутатов.
3. В случае отклонения предложенной Президентом Республики Татарстан кандидатуры на должность Уполномоченного по правам ребенка в Республике Татарстан повторное рассмотрение кандидатуры осуществляется Государственным Советом после получения соответствующего представления в порядке, установленном настоящей главой.

Статья 146.3

Лицо, избранное Уполномоченным по правам ребенка в Республике Татарстан, приносит присягу, текст которой утвержден Законом Республики Татарстан "Об Уполномоченном по правам ребенка в Республике Татарстан и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Татарстан", ставит под текстом присяги свою подпись и дату принесения присяги. Документ остается на хранении в Государственном Совете.";
23) главу 23 изложить в следующей редакции:

"Глава 23. ИЗБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЯ В СОВЕТЕ ФЕДЕРАЦИИ
ОТ ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

Статья 150

Государственный Совет избирает представителя в Совете Федерации от Государственного Совета в соответствии с Федеральным законом "О порядке формирования Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации".

Статья 151

Кандидатуры для избрания представителя в Совете Федерации от Государственного Совета вносятся Председателем Государственного Совета. Альтернативные кандидатуры могут вноситься группой депутатов численностью не менее одной трети от установленного числа депутатов.

Статья 152

1. Кандидат для избрания в качестве представителя в Совете Федерации от Государственного Совета обязан представить в Государственный Совет:
1) сведения о размере и об источниках своих доходов за год, предшествующий году избрания;
2) сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности;
3) справку об исполнении полномочий депутата из Государственной Думы, Государственного Совета или из Представительного органа муниципального образования, расположенного на территории Республики Татарстан;
4) заявление с обязательством в случае избрания членом Совета Федерации сложить полномочия депутата Государственной Думы, депутата Государственного Совета или депутата Представительного органа муниципального образования и прекратить иную деятельность, несовместимую со статусом члена Совета Федерации.
2. Кандидат для избрания в качестве представителя в Совете Федерации, являющийся депутатом Государственной Думы, обязан также представить справку из Центральной избирательной комиссии Российской Федерации о том, что он входил в качестве кандидата в депутаты в региональную группу кандидатов федерального списка кандидатов, соответствующую Республике Татарстан или части ее территории либо соответствующую группе субъектов Российской Федерации, в составе которой находилась Республика Татарстан.
3. Вопрос о кандидатурах для избрания в качестве представителя в Совете Федерации от Государственного Совета предварительно рассматривается на заседаниях комитетов.

Статья 153

1. Вопрос об избрании представителя в Совете Федерации от Государственного Совета решается тайным голосованием и оформляется постановлением.
2. В ходе обсуждения, которое проводится по кандидатурам для избрания представителя в Совете Федерации от Государственного Совета, эти кандидаты выступают на заседании Государственного Совета и отвечают на вопросы депутатов. Каждый депутат или депутатское объединение имеют право высказаться за или против кандидата.
3. Голосование проводится по всем выдвинутым кандидатурам, за исключением взявших самоотвод. Самоотвод принимается без голосования.
4. Избранным представителем в Совете Федерации от Государственного Совета считается кандидат, за которого проголосовало большинство от числа избранных депутатов.

Статья 154

Государственный Совет, приняв постановление об избрании члена Совета Федерации от Государственного Совета, не позднее чем на следующий день после дня вступления постановления в силу размещает его на официальном сайте Государственного Совета в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и не позднее пяти дней со дня вступления постановления в силу направляет его в Совет Федерации.

Статья 155

1. Представитель от Государственного Совета должен быть избран не позднее трех месяцев со дня первого заседания в правомочном составе Государственного Совета нового созыва.
2. В случае досрочного прекращения полномочий Государственного Совета решением Государственного Совета нового созыва представителем от Государственного Совета может быть избран член Совета Федерации, избранный Государственным Советом, полномочия которого были прекращены досрочно. Решение об избрании представителя от Государственного Совета должно быть принято не позднее трех месяцев со дня первого заседания в правомочном составе Государственного Совета нового созыва.
3. В случае досрочного прекращения полномочий представителя от Государственного Совета новый представитель должен быть избран не позднее трех месяцев со дня прекращения полномочий предыдущего члена Совета Федерации.";
24) статью 157 изложить в следующей редакции:
"Статья 157

1. Предварительное рассмотрение кандидатур на должности Председателя, заместителя Председателя и аудиторов Счетной палаты Республики Татарстан, а также предложений об освобождении их от должности осуществляется профильным комитетом Государственного Совета.
2. В случае внесения в соответствии с частью 2 статьи 5 Закона Республики Татарстан "О Счетной палате Республики Татарстан" на рассмотрение Государственного Совета нескольких кандидатур на должность Председателя Счетной палаты порядок обсуждения и голосования по указанным кандидатурам определяется Государственным Советом по предложению профильного комитета Государственного Совета.
3. Председатель, заместитель Председателя и аудиторы Счетной палаты Республики Татарстан назначаются на должность и освобождаются от должности Государственным Советом. Назначение производится на заседании Государственного Совета, ближайшем ко дню истечения срока их полномочий.";
25) в части 5 статьи 186 слова "в сети Интернет" заменить словами "в информационно-телекоммуникационной сети Интернет";
26) статью 190 изложить в следующей редакции:
"Статья 190

1. Уполномоченный по правам человека в Республике Татарстан, Уполномоченный по правам ребенка в Республике Татарстан ежегодно направляют в Государственный Совет соответственно доклад о соблюдении прав и свобод человека и гражданина, доклад о соблюдении прав и законных интересов ребенка.
2. По отдельным вопросам нарушений прав и свобод человека и гражданина, прав и законных интересов ребенка Уполномоченный по правам человека в Республике Татарстан, Уполномоченный по правам ребенка в Республике Татарстан могут направлять Государственному Совету соответственно специальные доклады с рекомендациями по восстановлению прав и свобод человека и гражданина, прав и законных интересов ребенка. По специальному докладу Уполномоченный по правам человека в Республике Татарстан, Уполномоченный по правам ребенка в Республике Татарстан могут выступить с информацией на очередном заседании Государственного Совета.
3. По результатам рассмотрения ежегодных и специальных докладов Уполномоченного по правам человека в Республике Татарстан, Уполномоченного по правам ребенка в Республике Татарстан Государственный Совет в пределах своей компетенции принимает меры по устранению выявленных нарушений, обеспечению и усилению защиты прав и свобод человека и гражданина, прав и законных интересов ребенка, о чем информируются соответственно Уполномоченный по правам человека в Республике Татарстан, Уполномоченный по правам ребенка в Республике Татарстан.";
27) в части 2 статьи 190.1 слова "не позднее 15 сентября" заменить словами "не позднее 1 октября";
28) статью 191 дополнить пунктом 14.1 следующего содержания:
"14.1) об избрании на должность и освобождении от должности Уполномоченного по правам ребенка в Республике Татарстан;";
29) в пункте 2 статьи 203 слова "сети Интернет" заменить словами "информационно-телекоммуникационной сети Интернет";
30) в частях 1 и 2 статьи 204 слова "сети Интернет" заменить словами "информационно-телекоммуникационной сети Интернет".

Председатель
Государственного Совета
Республики Татарстан
Ф.Х.МУХАМЕТШИН